Minicurso ou Oficina sobre Inclusão de Pessoa com Deficiência no Ensino Superior, caso o 

candidato concorra a monitoria de disciplina que esteja sendo cursada por aluno com deficiência 

(Anexo III deste Edital). 

II. DAS VAGAS 

II.1. Serão oferecidas 439 (quatrocentas e trinta e nove) vagas para monitorias remuneradas 

e 505 (quinhentas e cinco) vagas para monitorias voluntárias, no Período Letivo 2026.1.  

II.2. Para candidatar-se às vagas de Monitoria, o discente deverá atender às seguintes condições: 

a) estar com a matrícula ativa em curso de graduação da Uesb; 

b) estar cursando, regularmente, as disciplinas em que se matriculou;